
Notater fra workshop.

På workshoppen blev der i de to grupper diskuteret de to overordnede emner:
- Hvad er afgørende for at aftenskolerne kan fungere?
- Hvilke tiltag vil optimere forholdende for aftenskolernes virke?

På spørgsmålet, Hvad er afgørende for at aftenskolerne kan fungere, blev følgende fremhævet:

 Det kører godt. Aftenskolerne er generelt positive over deres situation
 Det administrative arbejde kan være træls og indviklet. Det er derfor afgørende, at der er mulighed 

for at kontakte Kultur og Fritid for vejledning.
 Mængden af konkurrerende tilbud, eks. gratis foredrag på biblioteket, er en stigende udfordring

På spørgsmålet omkring hvilke tiltag, der vil optimere forholdende for aftenskolernes virke, blev følgende 
fremhævet:

 Generelt højere tilskud til undervisning (eks. 40% frem for 1/3). Det vil gøre det muligt at 
gennemføre undervisning for mindre hold, samt gøre det mindre risikofyldt at starte hold med nyt 
indhold.

 Indførsel af særligt undervisningstilskud til pensionister, 60+ eller førtidspensionister vil gøre det 
mere attraktivt for denne målgruppe at deltage i undervisningen.

 Aftenskolerne, særligt de mindre, har svært ved at benytte 10%-puljen. Det kan være en hjælp, hvis 
det er muligt at overføre og akkumulere puljen til året efter, for derved at få opbygget en pulje, der 
reelt kan anvendes til et debatskabende arrangement. Alternativt kan flere aftenskoler gå sammen 
om at afholde et arrangement for 10%-puljen. 

 Der er ikke klar forståelse for hvad 10%-puljen kan anvendes til. Derfor skal Kultur og Fritid snarest 
udsende en beskrivelse af hvilke muligheder der er for anvendelse af 10%-puljen, herunder hvilke 
kriterier, der skal være opfyldt, før 10%-puljen kan anvendes.

 Der bør oprettes et netværk mellem aftenskolerne og Kultur og Fritid, der mødes 1 til 2 gange 
årligt. Netværket vil give mulighed for videns og erfaringsudveksling, samt mulighed for at opstarte 
mindre samarbejder på tværs, eks. at to mindre aftenskoler går sammen om enkelte hold for at 
sikre oprettelse af udbudte hold. Netværket vil samtidig kunne fungere som platform for udvikling 
af tiltag, der styrker området.

 Varde Kommune bør i højere grad ind tænke aftenskoler som mulig partner i forbindelse med 
arrangementer fx foredrag. 

På baggrund af workshoppen vil Kultur og Fritid i samarbejde med arbejdsgruppen:

 Udarbejde oversigt over hvilke tilskud aftenskolerne kan/skal søge hvornår.
 Beskrivelse af forholdende omkring 10%-puljen.
 Gennemgå og evt. revidere tilskudsreglerne for aftenskoleområdet
 Tage initiativ til opstart af netværk.
 Frembringe forslag omkring ændringer i tilskud til undervisning for Folkeoplysningsudvalget.
 Beskrive udfordringen fra andre tilbud for Folkeoplysningsudvalget.



Bilag: Økonomiske konsekvenser ved ændringer i tilskudsregler

Følgende beregninger tager udgangspunkt i regnskabsåret 2012, da dette er det sidst afsluttede. 
Regnskabsåret 2012 lå ligeledes til grund for oplægget ved workshoppen.

1) Der blev fremlagt ønske om en generel stigning i undervisningstilskuddet for almindelig 
undervisning.

Øget sats for almindelig undervisning

 Nuværende (1/3) Takst 40% Takst 50%

Beregnet pris (kr.) 462.961,85 555.554,22 694.442,78
Øgede omkostninger (kr.) 0 92.592,37 231.480,93

 

2) Der blev fremlagt ønske om en stigning i undervisningstilskuddet for pensionister 
(60+/førtidspensionister)

Andelen af pensionister blandt deltagerne på aftenskolerne er ukendt. Nedenstående beregning er 
lavet ud fra en vurdering om, at pensionister udgør 80% af deltagerne.

Øget sats for pensionister

 Nuværende (1/3) Takst 40% Takst 50%

Beregnet pris (kr.) 462.961,85 537.035,75 648.146,59
Øgede omkostninger (kr.) 0 74.073,90 185.184,74


